aksiyoner oluşumlar bir kenara bırakılırsa, kelâmî sahada varlık gösteren ilk

ve belki de en mühim mezhep olan Mu‘tezile’nin Sünnî yaklaşımdan farklı

olarak ortaya koyduğu pek çok akîdevî görüşün arka planında, bu mezhebin

öncüleri konumunda bulunan Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ve Gaylân

ed-Dımaşkî (ö. 120/738) tarafından temelleri atılan kaderî anlayış yer alır. İlk

Kaderiyye olarak da adlandırılan bu düşünürlerin geliştirdikleri kader karşıtı

söylem, daha sonraları Mu‘tezile tarafından adâlet prensibi çerçevesinde

ayrıntılı bir biçimde ele alınarak halku ef‘âli’l-ibâd, istitâat, hüsün-kubuh, salâh-

savunan Mu‘tezile’ye göre, O’nun kötülüğü (kubuh) ne irâde etmesi ne de

yaratması söz konusu değildir. Zira zulmü yaratan zâlim olarak adlandırılır.

1 M. Şerefeddin Yaltkaya, ‚Kaderiye yahut Mu‘tezile‛, Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası,

4/15 (1930): 9. Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) ve Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) gibi

Kaderiyye karşısında cebir anlayışını benimsedikleri nakledilen bilginlerin Mu‘tezile’nin

yöntemine, özellikle te’vil, sıfatların nefyi, rü’yetullâh vb. meselelerdeki görüşleriyle tevhîd

ilkesine kaynaklık ettiği dikkate alınırsa, Mu‘tezilî düşüncenin Cebriyye ile Kaderiyye

edilmesi ise gerek ilâhî adâlet fikrine, gerekse yaptıklarından sorumlu tutulma

prensibine aykırı bir durum meydana getirmektedir.

Şu halde kader problemi bağlamında ilâhî takdir fikri, madalyonun bir

yüzünü oluştururken diğer yüzünü ise insan irâdesi ve özgürlüğü konusu

teşkil etmektedir. Mu‘tezilî Kâdî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre bu

yönüyle kader inancı bir cebir meselesidir. Dolayısıyla ister Cehm b.

Safvân’ın (ö. 128/745-46) takipçileri gibi kulların fiillerinin tümüyle Allah

tarafından meydana getirildiğini söylesin, isterse Dırâr b. Amr, (ö. 200/815

[?]) Hüseyin en-Neccâr (ö. 230/845 civarı) ve Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö.

324/935-36) gibi insan fiillerinin yaratma yönüyle Allah’a, kesb yönüyle ise

insana ait olduğunu savunsun, kulun kendi fiillerinin yegâne yaratıcısı ve

sahibi olduğunu kabul etmeyenler Cebriyye (Mücbire) mezhebinden

sayılırlar.3 Bu açıdan bakıldığında ise kader meselesi daha çok, insanın baskı

şer fiiller de dâhil âlemde meydana gelen her şeyin ilâhî takdirle bağlantılı

olduğunu belirtir.4

Allah’ın yarattığı her şeyi bir kadere göre şekillendirdiği görüşünü savunan

Mu‘tezile’nin aksine kendilerinin, Allah’ın var olan her şeyi bir kader

çerçevesinde yarattığı fikrini benimsediğini söyleyen İmâm Mâtürîdî’ye (ö.

333/944) göre de kader kavramının birbirini tamamlayan iki farklı mânası

2 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse: Mu‘tezile’nin Beş İlkesi, nşr. ve çev. İlyas Çelebi

(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), II, 33, 77, 249.
3 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, II, 45 vd.

uygun şekilde takdir edilmesi anlamını içermektedir.

Kader teriminin diğer anlamı ise meydana gelen şeylerin zaman ve mekânının

tayini ve gerçekleşen fiillere karşılık gelen mükâfat ve cezânın belirlenmesidir.

Mâtürîdî ve onun en yakın takipçisi Ebü’l-Muîn en-Nesefî’ye (ö. 508/1115)

göre insan dilediğini dilediği şekilde gerçekleştiren kâdir-i mutlak bir varlık

değildir. Çünkü onun meydana getirdiği fiilin gerçek mâhiyetini bilmesi

veya bu işin iyi mi yoksa kötü mü sonuçlanacağını tam olarak kestirmesi

mümkün değildir. Yine insanoğlunun geleceğe dair plan ve tasarıları onun

çevirmeleri,20 esasen naslarda çerçevesi çizilmiş açık bir kader inancının

bulunmadığını göstermektedir. Halbuki Allah, peygamber ya da melek inancı

konusunda, en azından terminoloji noktasında benzeri bir karmaşa ya da

görüş ayrılığının yaşanmadığı açıktır. Aynı şekilde meşhûr tabiîn âlimi

Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Emevî halîfesi Abdülmelik b. Mervân’ın: (ö.

86/705) ‚Kader konusunu daha önceki âlimlerden farklı bir tarzda izâh

etmekte olduğuna dair bir bilgi mü’minlerin emîrine ulaştı‛ cümlesiyle

başlayan mektubuna cevaben kaleme aldığı Kader Risâlesi’nde, konunun bazı

telakkisinin muhatap alındığına dair pek çok işaret vardır.46

Nitekim Mu‘tezilî ya da Şiî perspektiften bakıldığında Ehl-i sünnet

düşüncesi, Emevî idâresinin ilmî ve kültürel alandaki yansıması veya

devamı gibi görünmektedir. Meselâ Mu‘tezile kelâmcısı Ka‘bî’ye (ö. 319/931)

göre Haşviyye yani ilk dönem Ehl-i sünnet bilginleri, baskıcı ve haksız

icraatlarının halk nezdinde yaratacağı memnuniyetsizliği önlemek amacıyla

bu işlerin Allah’ın kazâ ve kaderiyle meydana geldiğini savunan Emevî

hânedanını desteklemişler ve kaderin kul üzerinde zorlayıcı bir etkisi

Kader karşıtları genel

olarak ilim sıfatının ezelîliği düşüncesini kabul etmemekle birlikte, bu fikrin

Yüce Yaratıcı’ya ilmin zıddı olan cehl vasfını nispet etmek anlamına geleceği

düşüncesiyle bu yaklaşımlarını açıkça dile getirmekten kaçınmaktadır. Öte

yandan ünlü filozof İbn Rüşd (ö. 595/1198) ve çağdaş düşünür M. İkbâl

(1877-1938) gibi isimlerin konuya yaklaşımını esas alan bazı araştırmacılar

ise nasıl ve ne şekilde olacağı önceden bilinen bir şeyin zamanı gelince başka

türlü gerçekleşmesine imkân bulunmadığı fikrinden hareketle ‚Allah’ın bir

şeyi önceden bilmesi, insanı o işi yapmaya mecbur kılar‛ görüşünü

tarafından sınırlandırılması formülüyle çözmeye çalışır. Müellife göre insana

özgür irâde vermek suretiyle bir anlamda kendi irâdesini sınırlandıran

Cenâb-ı Hak, benzer bir biçimde kişiye özgür fiilde bulunma imkânı vermek

için kendi ilminde bir istisnâ meydana getirebilir. Nitekim Şîa’dan

Muhammed b. Nu‘mân (ö. 160/777 *?+) ve Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ile

Fârâbî (ö.339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi filozofların da belirttikleri

üzere ‚Allah’ın bilgisi kendi objesini var eden yaratıcı bilgidir.‛56 Yüce bir

değer olan Cenâb-ı Hakk’ın yanında insanın da bizzât bir değer olduğunu

hatırlatan Akbulut, konuya Allah’ın ilmi açısından değil, insan özgürlüğü

perspektifinden bakılması gerektiğini savunur.